GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Subsecretaria da Agricultura Familiar

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO GESTOR DA POLÍTICA ESTADUAL DE

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR – PAAFamiliar

Aos 30 dias do mês de novembro de 2017, as 10hrs29min, na Cidade Administrativa de 1

Minas Gerais, no 11º andar, sala 6, da Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 2

Agrário, situada a Rodovia Prefeito Américo Gianetti, 4001, Edifício Gerais – Serra Verde – 3

Belo Horizonte/MG, reuniu-se extraordinariamente o Colegiado Gestor da PAAFamiliar, 4

tendo por objetivo as análises e deliberações das seguintes pautas: 1) Abertura pelo 5

Presidente do Colegiado Gestor da PAAFamiliar; 2) Apresentação e aprovação da pauta;3) 6

Apresentação e aprovação da proposta de alteração da Lei Estadual 20.608, de 07 de janeiro 7

de 2013, que instituiu a Política Estadual de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar 8

(PAAFamiliar); 4) Proposta de aperfeiçoamento do Portal da Agricultura Familiar; 5) Informes 9

Gerais. Sob a coordenação do presidente do Colegiado, Sr. Lázaro Augusto dos Reis, 10

Subsecretário da Agricultura Familiar, com a participação dos seguintes membros do 11

Colegiado: Sr.ª Lívia Colen Diniz (Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - 12

SEPLAG), Sr.ª Renata Aparecida de Souza Seidl (Secretaria de Estado de Planejamento 13

e Gestão - SEPLAG),Sr. Gabriel Ferreira M. Guimarães (Secretaria de Estado de 14

Planejamento e Gestão - SEPLAG), Sr. Fernando Clemens de Freitas Silva (Secretaria de 15

Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA)Sra. Camila Lima Santos (Federação dos 16

Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas Gerais - FETAEMG), Marcos Vinicius 17

Dias Nunes (Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas Gerais - 18

FETAEMG), Sr. Raul Machado (Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 19

Estado de Minas Gerais – EMATER/MG), Sr. Astolfo Moreira Silva (União da Cooperativas 20

de Agricultura Familiar e Economia Solidária – UNICAFES/MG), Sr. Ademar Sodré (União 21

da Cooperativas de Agricultura Familiar e Economia Solidária – UNICAFES/MG) e demais 22

convidados, Sra. Maria Vânia Almeida (Secretaria de Estado de Saúde), Sr. Divino Manoel 23

do Nascimento (Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA) e Sra. Jane 24

Marisa da Silva (Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA). Aberta a 25

reunião pelo presidente do Colegiado, que fez uma breve apresentação dos presentes. Em 26

seguida passou para o terceiro ponto de pauta que trata: Apresentação e aprovação da 27

proposta de alteração da Lei Estadual 20.608, de 07 de janeiro de 2013, que instituiu a 28

  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Subsecretaria da Agricultura Familiar

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO GESTOR DA POLÍTICA ESTADUAL DE

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR – PAAFamiliar

Política Estadual de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar (PAAFamiliar), 29

contextualizou todo processo de construção da proposta, reforçou a importância da 30

contribuição da plenária ao referido documento. Em seguida passou a palavra para 31

representante da SEPLAG, a Sr. ª Lívia. Começou justificando que não foi possível enviar 32

antes as contribuições, pois conseguiram finalizar somente a noite. Discorreu sobre cada 33

item alterado da minuta. Na oportunidade o presidente disse que é importante discutir a 34

proposta do Deputado Cristiano Silveira, na qual propõe alterar o mínimo de 30% (trinta por 35

cento) para o mínimo de 50% por cento (cinquenta por cento) na aquisição diretamente da 36

agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações. Por 37

unanimidade, os presentes concordaram que o interessante é sempre avançar com a com 38

as políticas públicas, contudo acreditam que o momento não seja o ideal, uma vez que a 39

política está em processo de estruturação e por isso, pode causar efeito reverso. Apesar 40

disso acreditam que a política vem avançando positivamente. Dando continuidade ao 41

assunto o representante da EMATER, o Sr. Raul ponderou dizendo que é necessário 42

conscientizar os órgãos compradores sobre a importância de comprar da agricultura familiar. 43

Oportunamente o Sr. Fernando Clemens ressaltou a importância da SEPLAG neste 44

processo, visto que contribuíram de forma significativa para o referido avanço. Aproveitou 45

para sugerir que fosse realizado no próximo ano algumas ações como oficinas, simpósios 46

para discutir efetivamente a “compra institucional”. Dando sequência aos pontos de pauta 47

passou se para o 4º (quarto) ponto de pauta que trata:  Proposta de aperfeiçoamento do 48

Portal da Agricultura Familiar. O presidente solicitou aos presentes a sugerissem para o 49

aperfeiçoamento do Portal da Agricultura Familiar. Para auxiliar a plenária nas preposições 50

referente ao Portal, o Sr. Fernando Clemens apresentou o Portal, explicou a funcionalidade 51

de cada aba. Na ocasião a plenária fez uma chuva de sugestões para aperfeiçoamento da 52

ferramenta, a saber: um suporte técnico responsável pelas orientações geral; termo de 53

cooperação técnica com os órgãos envolvidos para alimentarem o site; vincular os e-mails 54

do fale conosco; disponibilizar o link nos sites dos órgãos institucionais; utilizar os espaços 55

dos eventos da agricultura familiar para cadastrar os produtores; identificar a localização dos 56

produtores in loco; mapear assentados da reforma agrária e comunidades tradicionais; 57

  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Subsecretaria da Agricultura Familiar

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO GESTOR DA POLÍTICA ESTADUAL DE

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR – PAAFamiliar

elaborar um perfil padrão de cadastro. Na conclusão do assunto foi acordado que os 58

responsáveis pelo termo de cooperação técnica, são:  O presidente, o sr. Lázaro Augusto 59

represente da SEDA e a Sr.ª. Renata Seidl, representante da SEPLAG. Os presentes 60

deliberaram que a próxima reunião será na semana do dia 20 de janeiro, a partir das 61

9hrs30min. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Colegiado deu por encerrada a 62

reunião, ato este precedido da lavratura dessa ata. 63

Belo Horizonte, 30 de novembro de 2017. 64